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Abstract [EN]

This thesis deals with fixed-wing aircraft dynamics model identification and flight-
control system design using high fidelity aircraft simulator FlightGear.

First, the longitudinal and lateral linear state-space models are derived, which pro-
vide desired structure. The numeric values of these models are then identified using
complex identification techniques based on frequency responses in CIFER R© program,
and compared with results obtained by MATLAB R©/ Identification Toolbox R©. The nu-
meric vales are also computed from available FlightGear configuration and source files
for verification of identification results.

Second, flight-control system is designed using modern, multi-input/multi-output
(MIMO) techniques such as Linear Quadratic Regulator, and verified in the simulator
test flight.

Keywords: aircraft, dynamics model, identification, control system, LQR, simulation

Abstrakt [SK]

Táto práca sa zaoberá identifikáciou dynamického modelu lietadla s pevným krídlom
a návrhom riadiaceho systému s použitím letového simulátoru FlightGear.

Najprv je odvodený pozdĺžny a stranový lineárny stavový model lietadla, čo slúži
ako základ a požadovaná štruktúra pre identifikáciu. Numerické hodnoty modelov sa
následne určia pomocou komplexných techník založených na frekvenčných odozvách v
programe CIFER R© a v časovej oblasti v Identifikačnom Toolboxe MATLABu R©. Číselné
hodnoty sa takisto vypočítajú z dostupných konfiguračných a zdrojových súborov simulá-
toru FlightGear, čo slúži na overenie správnosti výsledkov.

Následne sa navrhne riadiaci systém s využitím moderných techník pre systémy s
viacerými vstupmi a výstupmi, ako je LQR regulátor, a návrh sa overí pomocou testova-
cieho letu v simulátore.

Kl’účové slová: lietadlo, dynamický model, identifikácia, riadiaci systém, LQR, simulá-
cia
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1. INTRODUCTION

1 Introduction

"Modern planes can be flown by a pilot and a dog. Dog to bite the pilot if he touches the controls,
and the pilot to feed the dog."

Aviation, and particularly, flight control design, has come a long way for this pilot’s
joke to be true. It all started in 1903 when Wright brothers successfully completed the first
powered flight in history. However, their emphasis to make pilot control the airplane,
instead of making it inherently stable, posed a huge difficulty in actually flying it. This
quickly led to development of an automatic control system. In 1912 an autopilot was
developed by the Sperry Gyroscope Company and tested on Curtiss flying boat.[3]

Skipping into 1970s, the invention of digital computer and flight control technology
advances allowed the F-16 aircraft to be designed with relaxed static stability and con-
trolled by state of the art fly-by-wire system.

In fact, most modern high performance jets, such as the already mentioned F-16, or
Grumman/NASA X-29A forward-swept wing project shown bellow, couldn’t even fly
without modern sophisticated flight control systems. Moreover, this trend is now paving
it’s way from military into civil aviation, like for example the Boom R© project, a 45 seat
supersonic jet airliner, which should be the successor of Concorde, and which is already
in testing phase.

This thesis presents an insight into design process of this modern control systems.

(a) Wright Flyer

(b) X-29A forward swept wing 1

(c) Boom 2

Figure 1: Aircraft evolution

1Image courtesy of Grumman/NASA
2Image courtesy of Boom Corporation
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1. INTRODUCTION

1.1 Classical control theory

Dynamics model is a foundation of every control system design. Classical control the-
ory deals exclusively with single-input/single-output (SISO) systems or their parts. This
allows only successive feedback loops closure, which leads to trial and error techniques
of selecting individual gains and can be time consuming. On the other hand, this theory
allows the system to be as simple as input-output description or transfer function, with
no physical insights.

1.2 Modern control theory

In contrast, modern control theory deals with multi-input/multi-output (MIMO) systems
and allows all the control gains of control system to be computed simultaneously, so that
all loops are closed at the same time. Foundation of this approach is state-space dynamics
model, which contains more information, such as physical insight into system, than sim-
ple SISO transfer function. Moreover, modern control theory allows the control systems
to be designed faster and in a more direct and clean way than classical techniques.

1.3 Obtaining flight dynamics model

To be able to use modern control theory techniques, a state-space dynamics model is
required. There are 2 techniques to obtain one:

1.) Simulation-based modeling, which involves adopting many a-priori assumptions
about aircraft characteristics. The model is constructed from aerodynamic, inertial and
structural characteristics of aircraft’s individual parts, such as wings, tail, etc. The aero-
dynamic modeling can be based on principles such as finite-element theory, computa-
tional fluid dynamics (CFD) or empirical data. This physics-based modeling can be very
labor intensive, time consuming, requiring the estimation or measurement of the aerody-
namic, inertial, and structural properties of the many elements of the aircraft, but can be
used before the aircraft is built.

2.) The second technique is system-identification modeling which is presented in
more detail in Part II of this thesis.

1.4 Thesis goals

• perform test flights with selected high-performance aircraft using high-fidelity sim-
ulation software, for example FlightGear. During this flight, various maneuvers are
executed to excite aircraft’s dynamics modes and selected flight data, such as air-
speed, Euler angles, angular velocities, etc are recorded.

• using test-flight data, perform system-identification to obtain aircraft’s state-space
model which is required for modern control algorithms. For the identification,
non-traditional approaches are evaluated, such as frequency based methods ex-
plained by Tischler in [1] and exploited in CIFER R© program, which are able to
identify structured state-space models, and results compared with more traditional
MATLAB R©/Identification Toolbox R©.

• design and implement control system for identified state-space model of selected
aircraft using modern MIMO techniques. The most common MIMO controller is
Linear Quadratic Regulator (LQR), which is described by Stevens in [3] and used
in this thesis.

• validate implemented control system on non-linear model, for example during test
flight in the simulation software.

14
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2. NOTATIONS

2 Notations

The following notation is used thorough this thesis.
Aerodynamic forces: Euler angles:

L - lift φ - roll
D - drag θ - pitch
C - cross-wind force ψ - yaw

Control surface deflections: Angular velocities:
el - elevator p - roll rate
thr - thrust q - pitch rate
ail - aileron r - yaw rate
rud - rudder

Aerodynamic angles: Airspeed in equilibrium: Ve

β - side-slip angle
α - angle of attack

3 Linear state-space model

Modern MIMO flight control system design methods, such as LQR used in the thesis, are
based on state-space theory and require an accurate state-space model.

The state-space model structure is traditionally derived from non-linear equations of
motion in a selected steady-state point - equilibrium, and is valid for small perturbations
from this point. The unknown parameters can be stability and control derivatives of the
classical flight mechanics equations, or physical constants, e.g. gravity.

3.1 Equilibrium and steady-state flight

Implicit state equations are of the form

f(Ẋ,X,U) = 0 (3.1)

where f is an array of n non-linear functions fi, X is a state vector, U is input vector. [3]

The coordinates of a singular point of the implicit non-linear state equations are given
by a solution, X = Xe, which satisfies

f(Ẋ,X,U) = 0, with Ẋ≡ 0; U≡ 0 or constant (3.2)

Steady-state aircraft flight can be defined as a "condition in which all of the force and
moment components in the body-fixed coordinate system are constant or zero." [3]

Figure 2: Steady-state flight

16

3. LINEAR STATE-SPACE MODEL

3.2 Model structure

Since the process of deriving linear state-space model from non-linear equations is out of
scope of this thesis, the model is used as given in [1] and [3].

The perturbation equations of motion of a MIMO linear-time-invariant (LTI) system
are composed of n states x1,x2, . . . ,xn and nc control inputs u1,u2, . . . ,un and can be written
in matrix form

Mẋ = Fx+Gu (3.3a)
y = H0x+H1ẋ (3.3b)

where matrices M,F,G,H0,H1 contain the unknown stability and control derivatives of
the classical flight-mechanics equations, or physical constants.

State-space model of a typical aircraft can be separated into longitudinal and lateral
parts, which can be later treated separately. This significantly reduces complexity of both
identification process and control systems design.

3.3 Longitudinal model

State vector
x =

[
α q v θ

]T (3.4)

Control vector
u =

[
el thr

]T (3.5)

State matrices

M =

Ve−Zα̇ 0 0 0
−Mα̇ 1 0 0

0 0 1 0
0 0 0 1

, G =

Zel −Xthr sin(αe +αT )
Mel Mthr
Xel Xthr cos(αe +αT )
0 0

F =

Zα Ve +Zq ZV −XTV sin(αe +αT ) −gD sinγe

Mα +MTα
Mq MV +MTV 0

Xα 0 XV +XTV cos(αe +αT ) −gD cosγe

0 1 0 0

, H0 = I4, H1 = 0

3.3.1 Modes

Dynamic modes of state-space model can be analyzed from position of it’s poles.

Short-period

Phugoid

Im

Re0

Figure 3: Typical poles position of longitudinal aircraft model
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3. LINEAR STATE-SPACE MODEL


[…]

zero, thus guaranteeing stability. This may be achieved by selecting the control input u(t)
to minimize a quadratic cost index or performance index (PI) of the type

J =
1
2

∫
∞

0

(
xT Qx+uT Ru

)
dt (12.2)

where Q and R are symmetric positive-semidefinite weighting matrices.
Q is matrix penalizing states - control performance. R is symmetric matrix penalizing

control action.[3]

12.2 Solution of the LQR problem

Given the linear system (9.1), find the feedback coefficient matrix K in the control input
(12.1) that minimizes the value of the quadratic performance index (12.2).

By substituting the control (12.1) into (9.1a), the closed-loop system equations are
found to be

ẋ = (A−BKC)x≡ Acx (12.3)

The PI may be expressed in terms of K as

J =
1
2

∫
∞

0
xT (Q+CT KT RKC

)
x dt (12.4)

The design problem is now to select the gain K to that J is minimized.[3]

13 Controller design, with integral action

Integral action can be added by augmenting the system with integrators at selected chan-
nels to achieve zero steady-state error for constant reference or disturbances.

CAS - control augmentation systems, are designed using MATLAB’s lqr function.

13.1 Longitudinal CAS

Pitch attitude hold CAS, or autopilot, is designed with integral action to ensure zero
steady-state error for step pitch angle θ reference. Simultaneously, the airspeed v is stabi-
lized, hence MIMO controller.

Simple elevator servo and engine delay are also taken into account as actuators, with
τel = 0.1s and τthr = 2s.

13.1.1 Augmented system construction

Aaug = [A zeros(4,2) B; [0 0 0 1;0 0 1 0] zeros(2,4); [zeros
(2,6) diag([-0.5, -10])]];

Baug = [zeros(6,2); diag([0.5 10])];

13.1.2 Performance index selection

Q = diag([1,1,100,.10,1,1,.01,.01]);
R = diag([0.05,.2]);
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13.1.3 Control gain computation

Klong = lqr(Aaug , Baug , Q, R)

Figure 38: LQR pitch controller with airspeed stabilization
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Figure 39: Longitudinal CAS response to reference
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13.2 Lateral CAS

Roll-angle (bank) CAS, or autopilot, is designed with integrated yaw-damper and side-
slip angle (β) stabilization. Integral action is on β to ensure coordinated turn (β→ 0).

Aileron and rudder servos are not considered for design, but are validated by simu-
lation and are the same as elevator servo (τail = τrud = 0.1s).

13.2.1 Augmented system construction

Aaug = [A zeros(4,1); 1 0 0 0 0];
Baug = [B; 0 0];

13.2.2 Performance index selection

Q = diag([50 1 1 1 2]);
R = diag([1 1]);

13.2.3 Control gain computation

Klong = lqr(Aaug , Baug , Q, R)

Figure 40: LQR roll-angle controller with β stabilization
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Figure 41: Lateral CAS response to reference
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14 Results validation

Figures 42 and 43 show actual test flights performed by Concorde aircraft in FlightGear
simulator and controlled by MATLAB R©/Simulink R©. It’s clear that both longitudinal and
lateral augmented models follow desired references, pitch-angle, and roll-angle respec-
tively.

The designed CAS systems can be used as basis for another stage of control systems,
namely altitude and heading hold, or path following and ILS landing systems.
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Figure 42: Longitudinal control test flight
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Figure 43: Lateral control test flight
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15 Conclusion and further work

The thesis evaluated methods of flight dynamics model identification using frequency
response data, which was basis for the followed control system design of simulated air-
craft.

First, the interconnection between MATLAB R©/Simulink R© and high fidelity simula-
tor FlightGear was implemented. This allowed the real-time flight data acquisition of
selected aircraft, that was later used for flight dynamics model identification.

The identification itself was performed in software called CIFER R©, which exploits
latest advancements in dynamics model identification, particularly of aircraft and rotor-
craft, using frequency response data. The algorithms implemented and evaluated in this
software provide not only great control mechanisms of step-by-step identification process
with every subresult being analyzed and improved if necessary, but also high quality of
final results. This is the main advantage when compared to traditional time-domain sub-
space methods, which are utilized for example in MATLAB R©/Identification Toolbox R©.

The other main advantage of frequency response methods is structured state-space
identification, which allows state-space matrices to be identified with desired structure,
for example known constants and other parameters. This provides greater physical in-
sight into the model being identified, since each aerodynamic derivative and other pa-
rameters can be separately identified and its accuracy analyzed. The comparison of
selected individual aerodynamic parameters with values computed from data inside
FlightGear proved the high accuracy of identified models. Results from CIFER R©were
also compared with results of MATLAB R©/Identification Toolbox R©.

Dynamics models identified using CIFER R© software were later used for control sys-
tem design and implementation. The thesis presented one of the modern MIMO meth-
ods of flight control design, Linear Quadratic Regulator, which uses state-space model
instead of traditional SISO functions.

Using MIMO LQR regulators not only simplifies the design process, where one-loop-
at-a-time approach is replaced with performance index selection, but also allows to achieve
better transient responses with guaranteed stability margins.

The final solution was tested in already mentioned high fidelity simulator and test
flights again proved high quality of achieved results. Even better results could be achieved
with even more advanced flight control systems design methods, e.g. model predictive
controller, dynamic inversion etc. where full flight envelope of aircraft could be explored.

The presented process of aircraft dynamics model identification followed by it’s con-
trol system design and implementation using flight simulator can be used for example as
environment for rapid prototyping. Using other high fidelity simulators available, like
for example X-Plane R© by Laminar Research, which computes aerodynamics of 3D model
in real-time during flight, instead of a-priori known look-up tables like FlightGear, could
be very useful for fast and cheap control system design of a small UAVs. All it takes is
to model the UAV in 3D, put it into X-Plane R©, and perform the identification and control
system design as described in this thesis. This process could produce a prototype that is
ready to fly in real life, or basis for further enhancements.
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