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Student se věnoval pokročilým konceptům identifikace a řízení pro letecké projekty. Peter
v první fázi sestavil a odladil simulační modely nestandardních letových dynamik (např. pro
letoun Concorde) a provedl jejich analýzu. Pro tyto modely pak validoval platnost
standardních zákonů řízení a provedl jejich parametrizaci. Dalším, možná hlavním výsledkem
je pak aplikace moderních metod grey-box identifikace – tedy identifikace modelu
s předdefinovanou strukturou – na simulovaná letová měření. Tyto výsledky já osobně určitě
využiji, jak ve výuce (kurs Systémy řízení letu) tak ve svých budoucích projektech – z tohoto
pohledu tato práce splnila má očekávíní.

Spolupráci se studentem hodnotím jako vynikající. Chodil pravidelně konzultovat a referovat
o dosažených výsledcích a plánech na další postup. Reagoval velmi vstřícně na moje návrhy
ohledně dalších aktivit souvisejících s projektem. Práce na projektu ho bavila a uspokojovala,
na dosažených výsledcích je to znát.

Co se formální stránky týká, práce je členěna a zpracována logicky a přehledně, nemám vážné
výhrady.

Na základě výše prezentovaných argumentů navrhuji hodnocení A-VÝBORNĚ.
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 Doc. Ing. Martin Hromčík, Ph.D.
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